
 
 

ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МИХАЙ-

ЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО 

КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 10 января  2008 г.   с. Осиновка   № 2-пг 

 

 
О нормативах потребления коммунальных услуг для населения Осиновского сель-

ского поселения 

 

 В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса  Российской Федерации, по-

становлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об 

утверждении правил установления и определения нормативов  потребления коммуналь-

ных услуг».  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие нормативы потребления коммунальных услуг для 

населения Осиновского сельского поселения, предназначенных для определения 

размера платы за коммунальные услуги и применяемых при отсутствии приборов 

учета: 

- ООО «Михайловский водоканал» 2008 года холодная вода тариф 18,89 рублей за м3, 

горячей воды нет; 

- нормативы потребления холодная вода 3,87 рублей за м3, обслуживание ООО «Ми-

хайловский водоканал» 

- нормативы водоотведения тариф 11,38 рублей, норматив потребления услуг 3,57 руб-

лей за м3; 

- нормативы отопления тариф 1399.48 рублей за Гкал, норматив потребления услуг 

0,02279 Гкал. 

     2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2008 года. 

     3.  Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава Администрации 

Осиновского сельского поселения                                    Л.А.Жихарев 

 



       
 Приложение 1 

к Постановлению Главы 

Администрации Осиновского сельского поселения 

от _____________________№_________ 

 

Нормативы потребления на услуги отопления жилищного фонда, Гкал/м2 

 

 

расчетный 

период октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь

годовой 

норматив

из расчета 12 

месяцев 0,022794 0,022794 0,022794 0,022794 0,022794 0,022794 0,022794 0,022794 0,022794 0,022794 0,022794 0,022794

из расчета 7 

месяцев 0,01112 0,03561 0,05504 0,06236 0,05001 0,03843 0,02096 Х Х Х Х Х

0,27353

 

 

 

 

 

 

Нормативы расхода тепловой энергии на горячее водоснабжение для населения, Гкал/чел. в месяц 

 

Расчетный период Жилые дома квартирного типа с централизованным горячим водоснабжением 

Оборудованные умы-

вальниками, мойками и 

душами 

С сидячими ваннами, 

оборудованными душами 

С ваннами длиной от 

1500 до 1700мм, обору-

дованными душами 

Год 0,1470 0,1557 0,1816 

Отопительный период 0,1691 0,1790 0,2088 

Неотопительный период 0,1166 0,1235 0,1440 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Постановлению Главы 

Администрации Осиновского  сельского поселения 

от _____________________№_________ 

 

 

Нормативы потребления услуг водоснабжения для населения 

 

Наименование по-

требителей 

Жилые дома с 

водопроводом, 

канализацией, 

ваннами и горя-

чей водой, м3/чел. 

Жилые дома с во-

допроводом, кана-

лизацией,  ваннами 

и  водонагревателя-

ми    ( на твердом 

топливе, газовыми и 

электрически-

ми),м3/чел. 

Жилые дома с во-

допроводом, кана-

лизацией, ваннами ( 

без водогрейных 

приборов),м3/чел. 

Жилые до-

ма с водо-

проводом 

без канали-

зации, 

м3/чел. 

Жилые до-

ма без во-

доснабже-

ния с водо-

разборной 

колонкой  

м3/чел. 

1 2 3 4 5 6 

Норматив потребле-

ния холодной воды (в 

месяц) 

5,93 4,56 3,87 2,68 1,60 

Норматив потребле-

ния холодной воды 

3,19 - - -  



для ГВС, м3/чел в 

месяц 

 

 

Приложение 3 

к Постановлению Главы 

Администрации Осиновского сельского поселения 

от _____________________№_________ 

 

 

Нормативы потребления  услуг водоотведения для населения 

 

 

Наименование потреби-

телей 

Жилые дома с водопро-

водом, канализацией, 

ваннами и горячей водой, 

м3/чел 

Жилые дома с водопрово-

дом, канализацией, ван-

нами и водонагревателя-

ми (на твердом топливе, 

газовыми и электриче-

скими), м3/чел 

Жилые дома с водопро-

водом, канализацией, 

ваннами (без водо-

грейных приборов), 

м3/чел 

1 2 3 4 

Норматив потребления в 

месяц 

8,4 4,22 3,57 

 

 

 

 

Приложение 4 

к Постановлению Главы 

Администрации Осиновского сельского поселения 

от _____________________№_________ 

 

 

Нормативы потребления услуг водоснабжения на содержание домашних животных 

 

 

№№ 

п/п 

Группы животных С 1 ноября по 30 апреля С 1 мая по 31 октября 

Норматив рас-

хода воды в 

сутки на 1 голо-

ву, м3 

Норматив 

расхода воды 

в месяц* на 1 

голову, м3 

Норматив рас-

хода воды в 

сутки на 1 го-

лову, м3 

Норматив 

расхода воды 

в месяц* на 1 

голову, м3 

2.  Корова молочная и мясомолочная 0,070 2,128 0,027 0,821 

3.  Телята до 6 месяцев 0,018 0,547 0,006 0,182 

4.  Молодняк КРС, с 6 до 12 месяцев 0,024 0,730 0,006 0,182 

5.  Молодняк КРС, с 12 до 15  меся-

цев 

0,030 0,912 0,007 0,213 

6.  Молодняк КРС, с 15 до 18  меся-

цев 

0,035 1,064 0,008 0,243 

7.  Нетели 0,040 1,216 0,007 0,213 

8.  Быки-производители 0,045 1,368 0,005 0,152 

9.  Коровы мясные 0,055 1,672 0,005 0,152 

10.  Свиньи, хряки-производители, 

свиноматки 

0,025 0,760 0,025 0,760 

11.  Поросята 0,005 0,152 0,005 0,152 

12.  Свиньи на откорме 0,015 0,456 0,015 0,456 

13.  Овцы и козы 0,015 0,456 0,005 0,152 

 

 

* размер норматива произведен из расчета 30,4 дня в месяц 

 


